
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 030
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 11/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos de ordem judicial para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 543.408,24 - D ATA
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de fevereiro de 2023, às 9h, no
site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 13/02/2023, de se-
gunda à sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo-RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Por-
tal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
tais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 03 de fevereiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2457565

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

REMARCAÇÃO
LICITAÇÃO FMS: 02/2023
PREGÃO PRESENCIAL FMS SRP Nº 02/2023
PROCESSO Nº 06/000067/2022

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O PRO-
GRAMA DE SAÚDE MENTAL E PARA OS PACIENTES DO CAPS E
PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PELO CRITÉRIO DE MENOR
PREÇO POR ITEM, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA/HORA:
06/03/2023, ÀS 09:30 H NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

REMARCAÇÃO
LICITAÇÃO FMS: 03/2023
PREGÃO PRESENCIAL FMS SRP Nº 03/2023
PROCESSO Nº 06/000069/2022

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E CORRELATOS, NECESSÁRIOS PARA
TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E PROGRAMAS DE SAÚDE, PA-
RA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PELO CRITÉRIO DE ME-
NOR PREÇO POR ITEM, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA/HORA:
06/03/2023, ÀS 11:30 H NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

REMARCAÇÃO
LICITAÇÃO FMS: 04/2023
PREGÃO PRESENCIAL FMS SRP Nº 04/2023
PROCESSO Nº 06/000068/2022

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, NECESSÁRIOS PA-
RA O PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO POR ITEM,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA. DATA/HORA: 06/03/2023, ÀS 13:30 H NA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

REMARCAÇÃO
LICITAÇÃO FMS: 05/2023
PREGÃO PRESENCIAL FMS SRP Nº 05/2025
PROCESSO Nº 06/000066/2022

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS PARA DISTRIBUI-

ÇÃO ATRAVÉS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTI-
CA BÁSICA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PELO CRI-
TÉRIO DE MENOR PREÇO POR ITEM, CONFORME O TERMO DE
REFERÊNCIA, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA,
PROJETOS. DATA/HORA: 06/03/2023, ÀS 15:30 H NA SEDE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações por e-mail: licitacaoitalva@gmail.com

Estefânia de Oliveira Mesquita Machado
Pregoeira - Presidente da CPL

Id: 2457396

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE SUSPENSÃO E REMARCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 008/2023

Fica SUSPENSO, para ajustes de ordem técnica, o Pregão Eletrônico
nº 008/2023, para Contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviços de gerenciamento do abastecimento e fornecimento
de combustíveis (Gasolina comum, diesel comum e diesel S10), ini-
cialmente marcado para o dia 15/02/2023 às 10h horas, ficando o
mesmo remarcado para o dia 28/02/2023, às 10h. Itaocara, 10 de fe-
vereiro de 2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2457576

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO LICITATÓRIO Nº 16/2022
Processo Nº 12057/2022
Requerentes:
ANGEL S SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELLI CNPJ:
03.372.304/0001-78
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
CENTAURO VIGILANCIA E SEGURANÇA E LTDA CNPJ:
31.245.699/0001-83
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
MAGNA VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA CNPJ:
11 . 8 0 4 . 11 4 / 0 0 0 1 - 0 0
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
VIGFAT VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ: 10.380.412/0001-58
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA CNPJ:
31.376.361/0001-60
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA
CONFEDERAL RIO VIGILANCIA LTDA CNPJ: 27.728.767/0001-98
RESPOSTA: DECISÃO RECONSIDERADA

Id: 2457359

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023/FMSN; PROCESSO Nº:
23/2023/FMSN; OBJETO: Aquisição de dois veículos 0km, tipo pick-up;
TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; ABERTURA:
01/03/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 2.918/06, LC nº
123/06 e LF nº 10.520/02 e nº 8.666/93;
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
02/2023/FMSN; PROCESSO Nº: 1.534/2022/FMSN; OBJETO: Aquisi-
ção de medicamentos visando atender a Central de Abastecimento
Farmacêutico (CAF); TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item;
ABERTURA: 02/03/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº

3.943/14 e nº 2.918/06, Decreto nº 7.892/13, LC nº 123/06 e LF nº
10.520/02 e 8.666/93;
Da Retirada dos Editais: Através do site s i a p f m s . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r -
tal-transparencia/licitacoes ou forma presencial, por pessoa devidamen-
te identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4, por Edital, na sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Ca-
bral, nº 305, 3º andar, setor: CLC.

Nilópolis, 09 de fevereiro de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2457506

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023;
PROCESSO Nº: 43 /2023; OBJETO: Aquisição de kits escolares para
os alunos da rede municipal de educação; TIPO DE JULGAMENTO:
menor preço item; ABERTURA: 03/03/2023 às 11h; FUNDAMENTO
LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº 2.918/06, 7.892/13, LC nº 123/06 e Leis
nº. 10.520/02 e 8.666/93; Da Retirada dos Editais: Através do site
h t t p : / / s i a p . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou de forma pre-
sencial, por pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ
da empresa, duas resmas de papel A4, por Edital; Maiores esclare-
cimentos estão à disposição dos interessados na Sede da Prefeitura, à
Rua Pedro Álvares Cabral, nº 305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ;
Horário de Atendimento: das 13:30 às 16 horas de segunda à sexta -
feira.

Nilópolis, 09 de fevereiro de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos

AVISO DE ERRATA E NOVA DATA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO
EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM A CONTRATAÇÃO
DE COOPERATIVAS DE AGRICULTORES E/OU ASSOCIAÇÕES E
EMPREENDEDORES RURAIS FAMILIARES LOCAIS - Processo nº
10.062/2022; Comunicamos às empresas interessadas que em virtude
de alteração no Edital será alterada as datas de entrega e abertura do
procedimento acima. Informamos que o Edital/Errata encontra-se à dis-
posição no site da Prefeitura.
Nova Data para Entrega dos Envelopes: Até 07 de março de 2023
às 10h e 59min
Nova Data de Abertura dos Envelopes: 07 de março de 2023 às
11 h
Da Retirada dos Editais: Poderão retirados através do site
h t t p : / / s i a p . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e ou de forma pre-
sencial por pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ
da empresa, duas resmas de papel A4, por edital na Sede da Pre-
feitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Ni-
lópolis - RJ.

Nilópolis, 09 de fevereiro de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2457496

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DO SISTEMA DE INFUSÃO CONTÍNUA
DE INSULINA PARA ATENDIMENTO DE PROCESSO JUDICIAL (Nº
00001984-40.2015.8.19.0082); Data/Hora: 27/02/2023 às 10:00 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PA-
CIENTES E CLASSIFICAÇÃO DE RISCO (PROTOCOLO DE MAN-
CHESTER), COM FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS EM COMO-
D ATO ; Data/Hora: 28/02/2023 às 10:00 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE HISTEROSCOPIAS; Data/Hora: 28/02/2023 às 13:30 ho-
ras;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com / w w w. b b m n e t l i c i t a c o e s . c o m . b r / https://pinhei-
r a l . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o m p r a s - l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / ;

PREGOEIRA TITULAR
Id: 2457572

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 11 de Fevereiro de 2023 às 02:40:46 -0200.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


